MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COLEGIADO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATA Nº 217 / 2024 - COGEPE/REIT (11.01.18.70)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 01 de março de 2024.

ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE GESTÃO DE PESSOAS -
COGEPE DO IFC, REALIZADA EM 27/02/2024

Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e
e três minutos, reuniram-se em webconferência no endereço eletrônicomeet.google.com/shh-
ypcn-rza , sob a condução do Presidente do COGEPE, Eder Aparecido, com os seguintes
participantes presentes: Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência
à Pessoa (ausência justificada),  Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CONSEPE): Liane Vizotto; Pró-Reitor de Administração: Jorge Luiz de Souza Mota;
Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD): Fernando de Britto Falci;
Coordenador da Comissão Interna de Supervisão(CIS/PCCTAE): Herlon Iran Rosa;
Representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD): Lucas Knebell
Centenaro; Representantes da Comissão Interna de Supervisão (CIS/PCCTAE): (ausentes);
Representantes dos Coordenadores de Gestão de Pessoas dos Campi: Ana Paula Fassina e
Priscila Cardoso. Verificado o quórum para a reunião, deu-se início à discussão da Pauta 1:
Calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2024. O presidente compartilhou uma
planilha contendo as datas previstas ao longo do ano. Após análise e deliberação, os
membros presentes manifestaram-se favoráveis, sem objeções, e o calendário para 2024 foi
aprovado por unanimidade, o qual será publicado no site do colegiado no link
https://cogepe.ifc.edu.br/agenda-2024/.Em seguida, procedeu-se à apreciação da Pauta 2,
referente à ratificação ad referendum do processo 23352.004940/2023-88, que trata da
colaboração técnica da servidora Eliana Teresinha Quartiero junto ao IFC Camboriú. Após
discussões, os membros presentes aprovaram, por unanimidade, a ratificação ad referendum
do referido processo.Na sequência da Pauta 3, o servidor Bruno Dutra Vieira realizou a
apresentação do tema de seu mestrado. Após a apresentação, os membros presentes
fizeram sugestões, tiraram dúvidas e forneceram esclarecimentos, o mestrando ainda
compartilhou um link de avaliação do mestrado para o colegiado responder. Encerrou-se a
reunião com os agradecimentos a todos os participantes. Sem mais a ser discutida a reunião
encerrou-se às quinze horas e vinte e três minutos, com o agradecimento a todos os
participantes,e eu Andreia Rolak, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, será
assinada por todos os presentes à reunião.

(Assinado digitalmente em 14/03/2024 09:20 )
ANA PAULA FASSINA

COORDENADOR - TITULAR
CGP/RSUL (11.01.05.01.06)

Matrícula: 2133161

(Assinado digitalmente em 14/03/2024 11:34 )
ANDREIA ROLAK

TECNICO EM SECRETARIADO
CGPCAP/REI (11.01.18.54)

Matrícula: 3007028

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 16:48 )
EDER APARECIDO DE CARVALHO

DIRETOR - TITULAR
DGP/REITOR (11.01.18.00.24)

Matrícula: 1066751

(Assinado digitalmente em 14/03/2024 09:23 )
FERNANDO DE BRITTO FALCI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGE/BRUSQU (11.01.13.10)

Matrícula: 1051430

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 13:42 )
HERLON IRAN ROSA
ASSISTENTE DE ALUNO

SISAE/CAM (11.01.03.54)
Matrícula: 1755105

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 15:17 )
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

PRO REITOR ADMINISTRACAO/PROAD - TITULAR
PROAD/IFC (11.01.18.89)

Matrícula: 2488615

(Assinado digitalmente em 14/03/2024 07:16 )
LIANE VIZZOTTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: 1905263

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 13:56 )
LUCAS KNEBEL CENTENARO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGE/SFS (11.01.08.01.03.02)

Matrícula: 2324012

(Assinado digitalmente em 14/03/2024 09:39 )
PRISCILA CARDOSO PEREIRA

COORDENADOR - TITULAR
CGP/SFS (11.01.08.01.02.04)

Matrícula: 1756013

Processo Associado: 23348.001346/2022-13

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 217, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 01/03/2024 e o código

de verificação: 334824b21a

https://cogepe.ifc.edu.br/agenda-2024
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf